MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

GABINETE (FARROUPILHA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 21/2025 - GAB-FRP (11.01.13.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Farroupilha-RS, 25 de fevereiro de 2025.

RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS E DISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS
 EDITAL CAMPUS FARROUPILHA Nº 01/2025

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria
CFAR/IFRS nº 244, de 13 de novembro de 2024, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna público o resultado preliminar das
propostas homologadas e da distribuição dos recursos de auxílio institucional às ações
curriculares de extensão dos cursos de graduação do Campus Farroupilha – IFRS.

Curso

Valor do Auxílio

Estudantes
matriculados*

Carga
Horária de
Extensão

Fator
Ponderado

Custeio

Engenharia de Controle
e Automação

131 299 26,89% R$ 6.454,75

Engenharia Mecânica 153 324 30,31% R$ 7.274,51

Licenciatura em
Pedagogia

** / 0,00% R$ 0,00

Análise e
Desenvolvimento de
Sistemas

** / 0,00% R$ 0,00

Tecnologia em
Fabricação Mecânica

72 175 15,25% R$ 3.659,41

Tecnologia em
Processos Gerenciais

212 118 27,55% R$ 6.611,33

TOTAIS 568 916 100,00% R$ 24.000,00

* Foram considerados os quantitativos de estudantes regulares e trancados conforme
informados pela Coordenação de Registros Acadêmicos.
** Não houve envio de propostas.

Os recursos quanto ao resultado preliminar podem ser enviados através do formulário
eletrônico acessível neste link até o dia 25/02.

(Assinado digitalmente em 25/02/2025 08:07)
PATRICK ESCALANTE FARIAS

DIRETOR

IFRS / CF-FRP (11.01.13)

Matrícula: ###786#5

Processo Associado: 23364.000060/2025-65

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 21 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 25/02/2025 d6639ea2d0

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeaj8xbwPJCm467H3PpL7G7vMDXYR8EzdHuf7i9hnYx2Di9uA/viewform?usp=dialog
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf